
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor(es):
32137901/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 
1.0 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587659

PORTARIA: 549/2013
Objetivo: Conduzir servidores e ADLs ao município citado.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
327243519/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 22/09/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

PORTARIA Nº. 922/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587185

PORTARIA Nº. 922/2013, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/13 e os termos do oficio nº. 
0241/2013, do Gabinete do Prefeito de Belém e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/356748, de 
25/07/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
01/08/2013, a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO 
DE MACÊDO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura – Arquiteto, matricula nº. 54180536/2, 
para a Prefeitura Municipal de Belém, com ônus para órgão 
cessionário, mediante reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º 
do Decreto nº. 648/13.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao 
seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 923/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587190

PORTARIA Nº. 923/2013, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/13 e os termos do oficio nº. 
0241/2013, do Gabinete do Prefeito de Belém e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/362073, de 
30/07/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
19/09/2013, a servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, 
matricula nº. 57191445/1, para o Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará - TJE, com ônus para órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto nº. 648/13.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao 
seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587519

PORTARIA: 924/2013
Objetivo: Acompanhar a implantação dos gabaritos dos blocos e demais 
providencias relativo ao contrato n°021/2011, com a Empresa Construfox.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572077321/CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES (Técnico em 
Gestão de Infra-estrutura - Arquiteto) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 24/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587661
PORTARIA Nº 925/2013, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 310/2013 – NCC, 
de 19/09/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
02/01 a 30/01/2014, o gozo de férias do servidor de MICHAEL 
RODRIGO GONÇALVES ALVES, matrícula nº 57200988/2, 
anteriormente concedidas para o período 27/08 a 25/09/2013, 
conforme PORTARIA Nº. 576/2013, de 14/06/2013, publicada 
no DOE n° 32.418, de 17/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PROCESSOS INCLUÍODS NA PAUTA DA 10 SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587601

ARCON/CONERC
A Senhora Presidente do Conselho Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará- CONERC, no 
uso de suas atribuições regimentais, comunica;
aos interessados que os PROCESSOS DE APLICAÇÃO DE 
PENALIDADES abaixo relacionados serão julgados na Sessão do dia 
25/09/2013, no Centro Integrado de Governo-CIG, Sala de Reuniões I.
Aberta a Ordem do Dia será facultada aos procuradores 
habilitados nos autos a apresentação de defesa oral.
Processos incluídos na Pauta da 10ª Sessão Extraordinária do CONERC

PROCESSO Nº INTERESSADO OBJETO ADVOGADO CONSELHEIRO/
RELATOR

2006/4860/84,2006/4856/65, 
20064859/84, 2006/4859/08, 

2006/4858/27,   
20064857/46.

ARAPARI 
NAVEGAÇÃO LTDA

Aplicação De 
Penalidade Ronaldo Vieira

2008/73542 EXPRESSO MODELO Aplicação De 
Penalidade

Marcelo Pereira 
e Silva Américo Ribeiro

2008/67542 RENATO LUIZ 
ALVES FERREIRA

Aplicação De 
Penalidade Américo Ribeiro

2008/73498, 2008/73483, 
2008/73488, 2008/73487, 
2008/73439, 2008/73445, 
2008/73477, 2008/73448, 

2008/74363

TRANSBRASILIANA 
TRANSPORTE E 
TURISMO  LTDA

Aplicação De 
Penalidade

Odilon Walter 
Dos Santos Luiz Cícero

2008/73300
RÁPIDO 

EXCELSIOR- SILVA 
VAZ & CIA

Aplicação De 
Penalidade Luiz Cícero

2008/72432

COOTRAMPA-
COOPERATIVA 

DE TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO 

PASS.CARGAS E 
TURISMO

Aplicação De 
Penalidade Vladimir Gomes

2008/73493, 2008/73484, 
2008/73479, 2008/73429, 
2008/73441, 2008/73475, 
2008/73438, 2008/73478, 

2008/74252

TRANSBRASILIANA 
TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA

Aplicação De 
Penalidade

Odilon Walter 
Dos Santos Vladimir Gomes

2008/74354, 2008/74352, 
2008/74353, 2008/74254, 
2008/73497,200/74860, 
2008/5359, 2008/75761, 
2008/74900,2008/74365

TRANSBRASILIANA 
TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA

Aplicação De 
Penalidade

Odilon Walter 
Dos Santos Jose Frazão

2008/74351, 2008/74356, 
2008/74256,2008/74253, 
2008/73427, 2008/73440, 
2008/75173, 2008/15205, 

2008/75370,

TRANSBRASILIANA 
TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA

Aplicação De 
Penalidade

Odilon Walter 
Dos Santos Claudia Bitar

2008/71282 EXPRESSO MODELO 
LTDA

Aplicação De 
Penalidade Claudia Bitar

2008/73494, 2008/74355, 
2008/74355, 2008/73437, 
2008/73435, 2008/73485, 
2008/73428, 2008/73500,

TRANSBRASILIANA 
TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA

Aplicação De 
Penalidade

Odilon Walter 
Dos Santos Rodopho Souza

2008/74357, 2008/74358, 
2008/75513, 2008/75357, 
2008/75356,2008/71280, 
2008/73431,2008/75332, 
2008/13548, 2008/75754

TRANSBRASILIANA 
TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA

Aplicação De 
Penalidade

Odilon Walter 
Dos Santos Patrick Bannach

Em, 17 de setembro de 2013.
Marilena Mácola Marques
Presidente do CONERC

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587149

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/09/2013
Vigência: 09/09/2013 a 08/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 30 
(trinta) dias.
Contrato: 12
Exercício: 2013
Contratado: EMPRESA LANLINK INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Bóris, Bairro: Centro, 90
CEP. 60060-190 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534668000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587268

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/08/2013
Vigência: 25/08/2013 a 24/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 
12 meses, e reajuste de preços com base na variação do 
INPC apurado no período de Agosto/2012 a Julho/2013, no 
percentual de 6,37513% , passando o valor mensal de R$ 
10.241,66 para R$ 10.894,58 e o valor global de R$122.900,00 
para R$ 130.734,96.
Contrato: 101
Exercício: 2012
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 704
CEP. 66010-145 - Belém/PA
Telefone: 9132546446
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587304

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/08/2013
Vigência: 04/08/2013 a 03/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 
12 meses, e reajuste de preços com base na variação do 
IGP-DI apurada no período de Agosto/2012 a Julho/2013, 
no percentual de 4,84394%, passando o valor mensal 
de R$49.958,36 para R$52.378,31 e o valor global de 
R$599.500,32 para R$628.539,76.
Contrato: 40
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-002 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9140058321
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


